
 

COMUNE DI BELLANTE 
Provincia di Teramo 

 

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 3 del 08/10/2021 

Decreto N. 3 del 08/10/2021 
 
OGGETTO: PROROGA DECRETI FUNZIONI DIRIGENZIALI AREA 1,2, 3 E 4 

 

IL SINDACO 

Visto l’art. 109, comma 2, del D. LGS. 18.8.2000 n. 267, ai sensi del quale “nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi  2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente 

dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”; 

VISTO l’art. 50  c. 10  del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 ai sensi del quale “Il Sindaco e il presidente 

della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli 

incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti 

dagli artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”; 

Visto l’art. 25 lett. w) dello Statuto Comunale secondo cui il Sindaco nomina i responsabili degli 

uffici e servizi in base ad esigenze effettive e verificabili; 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale sull’ Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, 

che all’art. 9 comma 1 prevede: “Essendo il Comune privo di posizioni dirigenziali, si dà 

applicazione all’art.109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e successive modifiche ed integrazioni, 

procedendo all’individuazione dei dipendenti ai quali attribuire la responsabilità dei Settori 

mediante conferimento di Posizione Organizzativa”; 

Considerato che l’art. 109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 richiede che il Sindaco attribuisca 

espressamente ai funzionari, nominalmente individuati, le funzioni dirigenziali; 

Preso atto, altresì, che il Sindaco ha la facoltà di attribuire dette funzioni dirigenziali tra i 

responsabili degli uffici e dei servizi, da un lato, e il Segretario Comunale dall’altro, in applicazione 

dell’articolo 97, comma 4, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000; 

Richiamato l’articolo 101 del regolamento d’organizzazione dell’Ente che definisce poteri e 

responsabilità dei titolari della responsabilità di area; 

DATO ATTO che il Comune di Bellante è organizzato in n. 4 “Aree”, per cui è prevista la 

posizione “apicale” di cat. “D”, e che nell’Area 4 “Polizia Municipale” non vi sono attualmente in 

servizio dipendenti di categoria “D”; 



REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 3 del 08/10/2021 

RICHIAMATI i seguenti decreti: 

n. prot. 7978 del 21/05/2019 di conferimento delle funzioni dirigenziali dell’Area 4 al Dott. 

Dino Di Bartolomeo con scadenza 02/07/2021; 

n.1 del 09/01/2020 di conferimento delle funzioni dirigenziali dell’Area 1 al Rag. 

Gianfranco Di Fabio con scadenza 02/07/2021; 

n.3 del 09/01/2020 di conferimento delle funzioni dirigenziali dell’Area 2 al Dott. Michele 

Di Giuseppe con scadenza 02/07/2021; 

n.4 del 09/01/2020 di conferimento delle funzioni dirigenziali dell’Area 3 al Geom. 

Massimo Di Gregorio con scadenza 02/07/2021; 

VISTO il Decreto Sindacale n.2 del 06/07/2021 di proroga della scadenza dei suddetti decreti di 

conferimento delle funzioni dirigenziali a norma dell’art.109 comma 2 del D.Lgs. n.267/2000 per 

l’Area 1, 2, 3 e 4, fino alla data di insediamento della nuova amministrazione; 

CONSIDERATO che risulta necessario prorogare l’efficacia dei suddetti decreti sino alla data 

31/01/2022; 

RITENUTO necessario provvedere tempestivamente all’adozione del presente provvedimento, al 

fine di garantire la continuità e la regolarità dei servizi e tenuto conto che, diversamente, le Aree 

resterebbero prive di un Responsabile; 

DECRETA 

DI PROROGARE il termine di scadenza previsto nei decreti relativi all'attribuzione delle funzioni 

dirigenziali di cui all'art.107  del D.Lgs.  n. 267 del 18.8.2000 n. prot. 7978 del 21/05/2019, n.1 del 

09/01/2020, n.3 del 09/01/2020 e n.4 del 09/01/2020 fino alla data 31/01/2022; 

Il presente provvedimento va affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, pubblicato sul sito 

alla sezione “Amministrazione trasparente”  e  notificato personalmente agli interessati. 

               IL SINDACO 

Avv. Giovanni MELCHIORRE 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 916 

Il 08/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio l'Decreto N. 3 del 08/10/2021 con oggetto: PROROGA 

 

 

  



REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 3 del 08/10/2021 

DECRETI FUNZIONI DIRIGENZIALI AREA 1,2, 3 E 4 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MAGNARELLI DANIELE il 08/10/2021 


